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Høring over udkast til Bekendtgørelse om plantedække og om 

dyrkningsrelaterede tiltag, j.nr. 17-4112-000001 

Dansk Havefrøavlerforening har følgende bemærkninger til Bekendtgørelse om plantedække og om 

dyrkningsrelaterede tiltag. 

Generelt har kravet om efterafgrøder betydelige omkostninger for vores medlemmer ved det ekstra 

arbejde, der kræves med efterafgrøder. Det har betydning for vores konkurrenceevne i produktion af 

specialafgrøder, og konkurrenceevnen forringes yderligere af de seneste års øgede krav til 

efterafgrødearealet. Vanskeligheder med at sikre de rette plantebeskyttelsesmidler til specialafgrøderne, 

som ovenikøbet er belagt med en uforståelig høj afgift, gør, at vi får vanskeligere ved at fastholde 

produktionen af specialafgrøder i Danmark.  

Det er derfor vanskeligt at forstå, når TER kommer frem til at bekendtgørelsen ”ikke medfører 

administrative konsekvenser for erhvervslivet”.  Måske det er set i forhold til tidligere år, men 

efterafgrøderne har administrative, økonomiske og praktiske konsekvenser for erhvervet. Samtidig er der 

anden regulering der stiller yderligere krav til efterafgrøder, hvilket kun gør byrden større. Så konklusionen 

om at der ikke er konsekvenser for erhvervet ved bekendtgørelsens krav, forstår foreningen ikke.  

Havefrø er afgrøder, som er med til at sikre diversitet i landbrugslandet, hvilket gøre at de burde 

anerkendes som MFO afgrøde. Det gør sig særligt gældende for de flerårige havefrøafgrøder. De flerårige 

havefrøafgrøder øger diversiteten i landbrugets afgrøder, bidrager for mange afgrøders vedkommende som 

fødegrundlag for bier og andre insekter, forbedring af jordkvaliteten ved mindre jordbearbejdning i de 

flerårige afgrøder, hvilket også er med til reduktion i udledning af klimagasser fra arealet. Så foreningen 

forstår ikke, hvorfor disse afgrøder fra EU's side er udelukket i arbejdet med den grønne komponent. Det vil 

være godt om Danmark kunne arbejde for sådan en justering af MFO reguleringen, når nu reguleringen er 

der.  

Dansk Havefrøavlerforening finder det problematisk at bekendtgørelsen ikke indeholder flere af de 

elementer vedr. behovet for fleksibilitet i forhold til efterafgrødekravet, som erhvervet har efterspurgt den 

seneste tid – særligt set i lyset at efterafgrødekravet nu er steget markant, som følge af de nye 

efterafgrødeordninger (målrettede efterafgrøder og husdyrefterafgrøder).  

Flere arter og blandinger som pligtige efterafgrøder  

Der er gentagende gange fremsat ønske til udvidelse af antallet af arter og blandinger, der kan tælle som 

pligtige efterafgrøder. Dette er blevet meget aktualiseret af, at det er konstateret, at også olieræddike kan 

medføre en opformering af kålbrok, der kan umuliggøre dyrkning af raps i en årrække. Derfor er det vigtigt, 
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at alle kræfter forenes i at få udbredt andre efterafgrøder end olieræddike i sædskifter, der indeholder raps 

i sædskiftet.  

Det skal bl.a. være muligt at anvende havre frem til 20. august. Alle erfaringer viser, at almindeligt dyrket 

havre generelt har lige så stor vækst og kvælstofoptagelse om efteråret som vårbyg, og havre må 

foretrækkes, da den i modsætning til vårbyg ikke opformerer goldfodsyge. Specielt anmodes om, at 

sandhavre (Avena strigosa) optages på listen. SEGES har fået en forespørgsel fra en tysk forædler, der har 

arbejdet med den som efterafgrøde.  

Derudover skal der også ske en accept af kvælstoffikserende efterafgrøder. Vi er af den opfattelse, at 

Aarhus Universitet har svaret LFST at såfremt der fastsættes en eftervirkning på 50 kg kvælstof pr. ha, er 

der ikke risiko for en merudvaskning. Det fremgår af et notat i forbindelse med diskussion om 

kvælstoffikserende efterafgrøder, hvor NAER spørger om, hvordan eftervirkningen af kvælstoffikserende 

efterafgrøder skal fastsættes således at merudvaskning i udlægsåret og de følgende år minimeres. AU 

konkluderer i deres svar på spørgsmålet: ”5. Konklusion. Det vurderes, at under de forudsætninger, som 

nævnes indledningsvis, og ved pålægning af en udbyttemæssig eftervirkning på 50 kg N/ha for 

kvælstoffikserende efterafgrødeblandinger kan risikoen for merudvaskning minimeres i forhold til dyrkning 

af pligtige ikke-kvælstoffikserende efterafgrøder. Det vurderes ligeledes, at det ikke vil være 

hensigtsmæssigt at udarbejde omregningsfaktorer forskellige fra 1 for efterafgrødeblandinger med 

kvælstoffikserende arter og pligtige ikke-kvælstoffikserende efterafgrøder.” Det er derfor helt uforståeligt, 

at der i dette udkast til bekendtgørelses ikke er medtaget kvælstoffikserende efterafgrøder, således at 

landmænd allerede i denne sæson kan drage nytte af en sådan ordning.  

SEGES har tidligere foreslået, at det skal være tilladt at iblande udsæd af alle arter i en normal 

udsædsmængde af en effektiv kvælstofopsamler. På den måde vil landmænd få langt flere muligheder 

uden, at miljøeffekten kompromitteres.  

Samtidigt er det vigtigt, at kravet til pligtige efterafgrøder, så vidt muligt, bliver lig med kravene til andre 

typer af efterafgrøder. Og det er vigtigt, at det sker ved at udvide antallet af arter, der tæller som pligtige 

efterafgrøder. MFO-efterafgrøder skal f.eks. bestå af blandinger. Derfor er det vigtigt, at det ved pligtige 

efterafgrøder er muligt at anvende blandinger, der ikke opformerer sygdomme som kålbrok.   

Efterafgrøder og mellemafgrøder 

Dansk Havefrøavlerforening er uforstående overfor, at en række havefrøafgrøder fortsat ikke indgår som 

efter- og mellemafgrøde på linje med frøgræs i §3 pkt. 2 og §6 pkt. 2. Der er tale om flerårige arter, der, 

efter høst af frø, fortsætter væksten til ud på året. De arter, der er tale om, er: 

- Skorzoner 

- Purløg 

- Timian 
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Det er foreningens forventning, at det må være en fejl de ikke indgår i som efter- og mellemafgrøder.  

Tideligt såede vinterafgrøder  

Det er muligt at så bl.a. vinterhvede og vinterbyg inden den 7. september og anvende dem som alternativ 

til efterafgrøder (§11). Her ønskes der mulighed for at benytte efterårssåede havefrøafgrøder som hvidkål 

og kørvel på samme vis.  

Beregning af reduktion af kvælstofkvote 

§17 indeholder to forskellige omregningsfaktorer på hhv. 93 kg kvælstof og 150 kg kvælstof. En stor andel 

af havefrøavlere er planteavlsbrug, som ikke anvender organisk gødning. Her mener foreningen der bør 

være en gruppe til jordbrugere, der anvender 0 kg organisk gødning.  

Det virker som et groft kompromis at 0 kg og 80 kg organisk kvælstof er i samme gruppe.  Der bør være en 

gruppe til planteavlere uden anvendelse af organiske gødninger.  

 

Afslutningsvist vil vi gøre LFST opmærksom på at det giver meget svære arbejdsbetingelser for avlerne og er 

forbundet med unødige store omkostninger til ændret planlægning mv., at denne bekendtgørelse, 

udsendes efter at forårsudlagte efterafgrøder for længst er etableret og 1-2 måneder før, at efterårssåede 

efterafgrøder skal etableres. Erhvervet skal kraftigt henstille til, at bekendtgørelsen vedr. plantedække mv. 

udsendes senest den 31. december forud for den planperiode, hvor den gælder. 

Generelt om havefrøproduktionen i Danmark 

I Danmark blev der i 2016 dyrket knap 7.200 ha med havefrø, heraf er de ca. 5.900 ha spinatfrø, hvor 

Danmark står for 75 pct. af verdens frøproduktion. I flere af f.eks. blomsterfrøarterne er der ofte under 10-

20 ha om året i landet. 

Havefrøavlere er ofte landmænd med et lille jordtilliggende, hvor der er flere forskellige havefrøafgrøder på 

markerne. Derfor er det meget specialiserede avlere, som har disse afgrøder. Ofte kræver disse små 

afgrøder en del mere manuelt arbejde end f.eks. kornafgrøder.  

Skulle der være spørgsmål til dette høringssvar, kan repræsentant for foreningens bestyrelse Per Funch 

Clausen kontaktes på 2162 4868 eller Thomas Holst i sekretariatet kan kontaktes på 3339 4691. 

 

Med venlig hilsen 

Per Funch Clausen    Thomas Holst 
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